
Nr. 17475
21 juni

2023

Wijziging van het Besluit gespen Herinneringsmedaille Internationale 

Missies

20 juni 2023
Nr. BS2023018032

De Minister van Defensie,

Handelende in overeenstemming met de Ministers van Buitenlandse Zaken, van Justitie en Veiligheid 
en van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties;

Gelet op artikel 4, eerste lid, van het Besluit Herinneringsmedaille Internationale Missies;

Besluit:

ARTIKEL I 

Artikel 1 van het Besluit gespen Herinneringsmedaille Internationale Missies wordt als volgt gewijzigd:

1. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel mm. door een puntkomma wordt een 
onderdeel toegevoegd, luidende:

nn. voor deelname aan de operatie ‘FORENSISCHE OPSPORING ICC’, voor zover deze deelname 
heeft plaatsgevonden op het grondgebied van Oekraïne, alsmede in Rzeszow, Polen, vanaf 
14 mei 2022: FORENSISCHE OPSPORING.

ARTIKEL II 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin het wordt geplaatst.

Dit besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 20 juni 2023

De Minister van Defensie,
K.H. Ollongren

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2023 nr. 17475 21 juni 2023



TOELICHTING 

Degene die gedurende een bepaalde periode heeft deelgenomen aan een operatie of missie ter 
handhaving of bevordering van de vrede en daarbij in alle opzichten een goede plichtsbetrachting en 
goed gedrag heeft betoond, wordt een herinneringsmedaille toegekend (Besluit Herinneringsmedaille 
Internationale Missies) en na iedere afzonderlijke deelname een daarmee verbonden gesp (Besluit 
gespen Herinneringsmedaille Internationale Missies).

Dit besluit voorziet in het toevoegen van de operatie Forensische Opsporing in Oekraïne.

Oekraïne heeft het Internationale Strafhof (International Criminal Court – ICC) en EU-lidstaten om 
ondersteuning gevraagd bij het opsporingsonderzoek met betrekking tot oorlogsmisdrijven gepleegd 
in Oekraïne sinds de Russische inval op 24 februari 2022.

De regering heeft besloten een bijdrage te leveren inzake het onderzoeken en veiligstellen van bewijs 
ten behoeve van internationaal onderzoek naar, en zo mogelijk berechting van, mogelijk gepleegde 
oorlogsmisdrijven in Oekraïne. Nederland zal dit doen met de inzet van een forensisch- en opsporings-
team. Nederland heeft expertise op het vlak van forensische opsporing en bewijsvergaring, onder 
andere opgedaan bij het onderzoek naar het neerhalen van vlucht MH-17, en is bereid deze expertise 
in te zetten. Het team wordt ingezet in een internationale context onder de vlag van het ICC en betreft 
een gezamenlijke inspanning van Defensie, Buitenlandse Zaken en Justitie en Veiligheid.

De kern van het team wordt gevormd door forensische experts en rechercheurs, aangevuld met 
ondersteuning en beveiliging ter zelfverdediging van het team. Het gaat hier om personeel van de 
Koninklijke Marechaussee (KMar), aangevuld met een patholoog van het Nederlands Forensisch 
Instituut en experts van andere defensieonderdelen die bij de KMar worden tewerkgesteld, zoals de 
explosieven opruimingsexperts, medisch personeel, een tolk en een team van de Brigade Speciale 
Beveiligingsopdrachten. Het team wordt in wisselende samenstellingen ingezet voor telkens een 
periode van 6 tot 8 weken.

De Minister van Defensie,
K.H. Ollongren

2 Staatscourant 2023 nr. 17475 21 juni 2023


	Wijziging van het Besluit gespen Herinneringsmedaille Internationale Missies 
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


